máximo 2,5kg (dois e meio quilogramas), por no mínimo 21 (vinte e um) dias;

III - pelo calor, por meio de:

a) pasteurização em temperatura de 76,6ºC (setenta e seis graus e seis décimos de graus
Celsius) no centro térmico da peça, por no mínimo 30 (trinta) minutos;
b) fusão pelo calor em temperatura mínima de 121ºC (cento e vinte e um graus Celsius);
c) esterilização pelo calor úmido, com um valor de F0 igual ou maior que 3 (três) ou a redução

de 12 (doze) ciclos logarítmicos (12 log10) de Clostridium botulinum, seguido de resfriamento
imediato.

§ 1º A aplicação de qualquer um dos tratamentos condicionais anteriormente citados deve

[...]

milésimos) e  1,034 (um inteiro e trinta e quatro milésimos) expressa em g/ml; e

IX - índice crioscópico entre - 0,530ºH (quinhentos e trinta milésimos de grau Hortvet
negativos) e - 0,550ºH (quinhentos e cinqüenta milésimos de grau Hortvet negativos),
equivalentes a - 0,512ºC (quinhentos e doze milésimos de grau Celsius negativos) e a -
0,531ºC (quinhentos e trinta e um milésimos de grau Celsius negativos), respectivamente.

§ 1º Para ser considerado normal, o leite cru oriundo da propriedade rural deve se apresentar
dentro dos padrões para contagem bacteriana total e contagem de células somáticas
dispostos em normas complementares.